5) *âge récent, génération nouvelle:* PRAY. 25 a. Micr.: presertim cum facilis(u)s observetur, quod provida antiquitas instituit, quam quod inconsiderata -s et infirmitas et auctoritas invenit.

6) (*jur.*) coutume nouvelle, exaction nouvelle: CARTUL. Mai. Mon. Dun. p. 2,32 (a. 1040): in justis consuetudinibus immo -tibus violentis opprimere. ORD. VIT. hist. X 10 t. IV p. 63: ut...abbatem sine alicuius -tis exactione consecraret. DIPL. Loth. III 90 p. 142, 1 (XII^e s. spur.): ut hec omnia...nulla possint improbitate convelli, nulla -te mutari, nisi forte in melius.

7) connaissance (de nouvelles langues): OSBERN. Dunst. p. 121,27: cumque ad hec confirmanda signorum illis faciendorum potestatem delegaret, demonum electionem, linguarum -tem, tollere serpentes.

8) annonce, révélation d'une chose nouvelle: ANNAL. Quedl. a. 1002 p. 78,34: domine quoque imperiales filie...honorifice tanti nominis -tem excipientes, quanta potuerunt caritate concurrerunt. HELM. 47 p. 93,17: ad -tem incogniti dogmatis gens bruta grandi miraculo perculsa est.

9) rumeur publique qui répand les nouvelles: PAUL. FULD. Erh. 2,2 (1): ea tantum que percelebria triviatum adhuc diffamat -s, promere conemur.

10) situation nouvelle: GESTA Magd. 15 p. 393,13: quem videlicet regem ac reginam cum optimatibus, quantis in hac -te suppetebat, benigne honorans munieribus, cum ipsis mox Gevekenstein proficiscitur.

11) bienfait nouveau, amélioration: CARTUL. Anhalt. I 545 p. 403 in (a. 1174): quod nos pro commodo terre illius et -te populi...decrevimus, ut archidiaconatus terre ipsius ad parochialemecclesiam Iuterbuck pertineat.

novitergenita, -e f. [noviter et gigno] premier âge: CHIRURG. Bamberg. p. 141: estates sunt VII: -a, dentium plantativa, puericia, adolescentia, iuventus, senectus et seniam. In -a usque ad VII vel IX diem consolidabitur.

novitialis, -e [novicius] de novice: GAUFRID. AUTISS. serm. p. 186,46: ad -em nihilominus pertinet disciplinam.

novitus, -a, -um v. novicius.
novito 1. [novo] innover, donner une forme nouvelle: QUADRIP. arg. 11 p. 533: hinc sunt ille leges, illa pacis federa, quo semper Anglegenarum corda suspirant et modis optant omnibus, quicquid suspecta dominorum commenta -ent et raro boni completa promissio.

novitricus, -i m. [novus et vitricus] beau-père: HRABAN. univ. VII, IV col. 191^B: vitricus est, qui uxorem ex alio viro filium aut filiam habentem duxit; et dictus vitricus, quasi -us, quod a matre superducatur novus (cf. Isid. 9, 6, 20).

novium -i n. [gaul. *nauda, FEW 7,53] canal, bief: ACTA pont. Rom. Gall. II 111 p. 204 (a. 1162): assisiam retis in -o molendini ad capiendas anguillas. v. noellum.